
1 

 

 

D.R.A. n. 1799 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

  Regione Siciliana 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

                       AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO" 

 

                                                             Il Dirigente dell’Area 2 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO la legge Regionale 6 aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 

vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 68 della Legge regionale 19 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P. n. 6 del 18/01/2013 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della 

Regione 5/12/2009, n. 12…” (in S.O. GURS n. 28/2016) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. n. 12 del 27/06/19 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.” (in GURS n. 33/2019); 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12/05/2020 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;  

VISTA la Legge regionale n. 10 del 12/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2020-2022” che approva il bilancio pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;  

VISTA la delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020/2022. 

Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.P.R. n. 2802 del 19/06/2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. Mario 

 



2 

 

Candore l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la durata di tre anni di 

cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 259 del 14/06/2020; 

VISTO il D.D.G n. 1229 del 5/8/2019, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza, Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 1262 del 8/8/2019, con il quale il Dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato alla 

gestione dei capitoli n. 155317 e 150516; 

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 948 del 23/7/2020 (Mancurti-Zappalà) è stato disposto il pagamento 

delle somme giudizialmente dovute mediante vari speciali ordini di pagamento in conto sospeso per la 

complessiva somma, da imputarsi esclusivamente al cap. 155317, di € 10.298,14 

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 932 del 23/7/2020 (Mangiapane) è stato disposto il pagamento delle 

somme giudizialmente dovute mediante vari speciali ordini di pagamento in conto sospeso per la complessiva 

somma, da imputarsi esclusivamente al cap. 155317, di € 5.573,40 

CONSIDERATO che con il DDL 888 del 21.12.2020 del Servizio 1 Bilancio del Dipartimento Reg. Bilancio 

sono state effettuate sul Cap 155317 le variazioni di bilancio di seguito indicate: 

 

Variazione 

 
Fondo 

Tipo 
provv. 

Num. 
provv. 

Data 
provv. 

Stanziamento Cassa Descrizione 
DDG 
 

7043 215740 UF 888 21/12/2020 2.950,80 2.950,80 

48-A-
AGO_2020-

Rag.10-
Sch.4-

Cap.155317-
imp.2950,8-

M... 

948 

7044 215740 UF 888 21/12/2020 2.198,27 2.198,27 

49-A-
AGO_2020-

Rag.10-
Sch.4-

Cap.155317-
imp.2198,27-

... 

948 

7047 215740 UF 888 21/12/2020 2.950,80 2.950,80 

52-A-
AGO_2020-
Rag.10-
Sch.4-
Cap.155317-
imp.2950,8-
Z... 
 

948 

7048 

 
215740 UF 888 21/12/2020 2.198,27 2.198,27 

53-A-
AGO_2020-

Rag.10-
Sch.4-

Cap.155317-
imp.2198,27-

... 

948 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RILEVATO che occorre procedere al relativo impegno regolarizzativo delle suddette somme sul Capitolo di 

spesa 155317 – Codice SIOPE SIC 2020 "Oneri da contenzioso" U.1.10.05.04.001 – dell’Esercizio Finanziario 

2020  

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello 

Stato 

DECRETA 

Art. 1 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 2950,80,  DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione 7043  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

 

Art. 2 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 2198,27, DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione  7044  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

 

Art. 3 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 2950,80, DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione  7047  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

 

Art. 4 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 2198,27, DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione  7048  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

7050 215740 UF 888 21/12/2020 3.588,00 3.588,00 

55-A-
AGO_2020-

Rag.10-
Sch.5-

Cap.155317-
imp.3588-

MAN... 

932 

7051 215740 UF 888 21/12/2020 604,4 604,4 

56-A-
AGO_2020-

Rag.10-
Sch.5-

Cap.155317-
imp.604,4-

MA... 

932 

7052 215740 UF 888 21/12/2020 1.381,00 1.381,00 

57-A-
AGO_2020-

Rag.10-
Sch.5-

Cap.155317-
imp.1381-

MAN... 

932 

         

  
  

TOTALI 15.871,54 15.871,54 

  

  

totale cap 
155317 

DDG 
948-
2020 

10.298,14 10.298,14 

  

  

totale cap 
155317 

DDG 
932-
2020 

5.573,40 5.573,40 

  



4 

 

 

Art. 5 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 3588,00, DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione   7050 

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

 

Art. 6 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 604,40, DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione  7051  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

 

Art. 7 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,  

è impegnata ai fini regolarizzativi, la somma di € 1381,00, DDL 888 del 21.12.2020  n. variazione  7052  

da imputare sul Capitolo di spesa 155317  Esercizio Finanziario 2020 della  Regione Siciliana; 

 

    Art. 8 -  I  dati  personali  in  possesso  del  Dipartimento  Sviluppo  Rurale  e  Territoriale e necessari per    

     l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da              

   informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

        L’Area2  provvederà, per  la  regolarizzazione,  all’emissione dei  relativi mandati non appena il  presente    

    decreto sarà registrato. 

             Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito     

         istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n.   

       21/2014 e s.m.i. . 

          Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Agricoltura, dello  

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di competenza.  

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici all’impegno, 

liquidazione e pagamento, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso 

l’Area 2 di questo Dipartimento, nel rispetto anche della Circolare n. 10/2020 prot. n. 22882 del 12.5.2020, del  

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Unità di Staff 1 

"Coordinamento, Monitoraggio dell'Attività del Dipartimento e valutazioni" in tema di “Dematerializzazione 

dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali” 

 

Palermo, 22/12/2020 

                      IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

                            f.to (avv. Fabio Donato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3 c.2 D.L.vo n.  39/1993 - N.B.: il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini amministrativi 

ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 412/1991,  43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale. 


